GE_GERICHTE A/3031/2021 vom 13. Juni 2023
GE Cour de justice, 2023-06-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3031_2021
FR: GE_GERICHTE A/3031/2021 du 13 juin 2023
IT: GE_GERICHTE A/3031/2021 del 13 giugno 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

loi n'y déroge expressément.![endif]>![if> La modification du 21 juin 2019 de la LPGA est
entrée en vigueur le 1 er janvier 2021. Elle est ainsi applicable, dès lors que le recours a été
interjeté postérieurement à cette date (art. 82a LPGA a contrario ).
E. 3
Interjeté dans la forme et le délai - de trente jours et compte tenu des féries judiciaires -
prévus par la loi, le recours est recevable (art. 38 al. 4 et 56 ss LPGA ainsi que 62 ss de la
loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 [LPA-GE - E 5 10]).![endif]>![if>
E. 4
L'objet du litige porte sur le droit éventuel du recourant à une rente ou des mesures
professionnelles de l'AI.![endif]>![if> Par ailleurs, en l'occurrence, sous l'angle de l'art. 53
al. 3 LPGA, dans la mesure où la proposition faite par l'intimé dans sa réponse au recours,
correspondant à une admission partielle, ne donne pas entière satisfaction au recourant, le
recours de celui-ci n'est pas devenu sans objet et doit continuer à être traité
(aussi art. 58 al. 3 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968
[PA - RS 172.021] – auquel renvoie l'art. 55 al. 1 LPGA – et 67 al. 3 LPA, applicables à
tout le moins par analogie; cf. notamment à ce sujet, ATAS/47/2023 du 31 janvier 2023
consid. 4; a contrario , ATAS/393/2021 du 29 avril 2021). Enfin, de jurisprudence
constante, le juge apprécie en règle générale la légalité des décisions entreprises d'après
l'état de fait existant au moment où la décision litigieuse a été rendue (ATF 144 V 210
consid. 4.3.1 ; 132 V 215 consid. 3.1.1). Les faits survenus postérieurement, et qui ont
modifié cette situation, doivent en principe faire l'objet d'une nouvelle décision

stage pratique pour apprécier la capacité résiduelle de travail de l'assuré en cause. Au
contraire, dans les cas où l'appréciation d'observation professionnelle diverge sensiblement
de l'appréciation médicale, il incombe à l'administration, respectivement au juge -
conformément au principe de la libre appréciation des preuves - de confronter les deux
évaluations et, au besoin de requérir un complément d'instruction (arrêts du Tribunal fédéral
9C_512/2013 du 16 janvier 2014 consid. 5.2.1; 9C_1035/2009 du 22 juin 2010 consid. 4.1,
in SVR 2011 IV n° 6 p. 17; 9C_833/2007 du 4 juillet 2008, in Plädoyer 2009/1 p. 70; I
35/03 du 24 octobre 2003 consid. 4.3 et les références, in Plädoyer 2004/3 p. 64).
E. 7.4.5
Il n'est pas fréquent qu'un stage d'observation professionnelle, voire d'orientation
professionnelle, soit ordonné par la chambre des assurances sociales.![endif]>![if>
Notamment, dans un cas relativement ancien, celle-ci a ordonné la mise en place d'une
mesure d'aide au placement avec stage d'observation du recourant, invité l'intimé à mettre
en œuvre cette mesure dès que le mandataire du recourant l'en avertirait, et suspendu la
procédure dans l'attente du sort de la mesure d'aide au placement, étant précisé que cet arrêt
incident faisait suite à une audience ( ATAS/682/2008 du 3 juin 2008) et qu'au vu de la
mise en place avec succès de mesures d'orientation professionnelle et de la communication
de l'office du 1 er décembre 2008 octroyant des mesures d'orientation professionnelle, le
recours est devenu sans objet au fond et la cause a été rayée du rôle ( ATAS/1060/2009 du 1
er septembre 2009). En outre, dans un cas où les constatations médicales des médecins du
SMR n'étaient pas contestées mais uniquement l'appréciation que ceux-ci avaient faite de la
capacité résiduelle de travail du recourant, la chambre de céans a jugé judicieux, au vu du
nombre important de limitations reconnues, de mettre sur pied une observation
professionnelle qui aurait pour but de déterminer plus concrètement quelle activité pourrait
convenir au recourant mais aussi d'évaluer la motivation de ce dernier et, ce faisant, de
vérifier si les conditions subjectives nécessaires à l'octroi d'une mesure de reclassement
étaient réunies; elle a en effet considéré que, sur ce point, les faits n'étaient pas
suffisamment élucidés, raison pour laquelle elle adhérait à la proposition de l'intimé de lui
renvoyer la cause pour complément d'instruction ( ATAS/313/2011 du 24 mars 2011). Dans
un cas récent, la chambre de céans a annulé la décision de l'office querellée et lui a renvoyé
la cause pour mise en œuvre d'un stage d'observation et d'orientation professionnelles au
titre de mesure d'instruction, comme le demandait la personne recourante selon laquelle un
tel stage aurait le mérite de l'éclairer sur les réelles possibilités de travail et d'emploi et de
jauger ainsi sa capacité de travail réelle, et surtout, conformément à un arrêt de renvoi
précédent, afin d’établir concrètement quelle était la répercussion des troubles cognitifs sur
la capacité de travail ( ATAS/1021/2022 du 22 novembre 2022 consid. 9.9).
E. 7.4.6
Dans le cas présent, compte tenu des poussées d'eczéma dont la fréquence, la durée et
l'intensité ne sont pas clairement établies, ainsi que de leur caractère imprévisible, ce sont
les effets concrets et dans la durée de l'atteinte dermatologique du recourant qu'il convient